



Daily Current Affairs : 02.11.2023

1-Bangladesh Prime Minister Sheikh Hasina's daughter Saima Wazed, a mental health expert, has been nominated as the next regional director of the World Health Organization's South-East Asia region.

बांग्लादेश की प्रधान मंत्री शेख हसीना की बेटी साइमा वाजेद, जो एक मानसिक स्वास्थ्य विशेषज्ञ हैं, को विश्व स्वास्थ्य संगठन के दक्षिण-पूर्व एशिया क्षेत्र के अगले क्षेत्रीय निदेशक के रूप में नामित किया गया है।

2- Union Education and Skill Development & Entrepreneurship Minister Dharmendra Pradhan signed a Memorandum of Understanding (MoU) with United Arab Emirates (UAE) Minister of Education Dr. Ahmad Al Falasi in Abu Dhabi.

केंद्रीय शिक्षा और कौशल विकास एवं उद्यमिता मंत्री धर्मेन्द्र प्रधान ने अबू धाबी में संयुक्त अरब अमीरात (यूएई) के शिक्षा मंत्री डॉ. अहमद अल फलासी के साथ एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए।

3-According to data shared by National Payments Corporation of India (NPCI), Unified Payments Interface (UPI) processed 1141 crore transactions worth Rs 17.16 lakh crore in October.

नेशनल पेमेंट्स कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया (एनपीसीआई) द्वारा साझा किए गए आंकड़ों के अनुसार, यूनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस (यूपीआई) ने अक्टूबर में 17.16 लाख करोड़ रुपये के 1141 करोड़ लेनदेन संसाधित किए।

4- India-born author Nandini Das has been named the winner of the 2023 British Academy Book Prize for Global Cultural Understanding.

भारत में जन्मी लेखिका नंदिनी दास को वैश्विक सांस्कृतिक समझ के लिए 2023 ब्रिटिश अकादमी पुस्तक पुरस्कार का विजेता नामित किया गया है।

5-Aishwary Pratap Singh Tomar clinched the gold medal in the men's 50m rifle 3 positions event 2023 at the Asian Shooting Championship 2023.

ऐश्वर्या प्रताप सिंह तोमर ने एशियन शूटिंग चैंपियनशिप 2023 में पुरुषों की 50 मीटर राइफल 3 पोजीशन इवेंट 2023 में स्वर्ण पदक जीता।

6-Tata Power, one of India's leading integrated power companies, appointed Dipesh Nanda as President-Renewables and CEO and MD of its subsidiary, Tata Power Renewable Energy Limited (TPREL).

भारत की अग्रणी एकीकृत बिजली कंपनियों में से एक, टाटा पावर ने दीपेश नंदा को अपनी सहायक कंपनी, टाटा पावर रिन्यूएबल एनर्जी लिमिटेड (टीपीआरईएल) के अध्यक्ष-नवीकरणीय और सीईओ और एमडी के रूप में नियुक्त किया।

7- Iconic 'Throne Room' at Raj Bhavan in Kolkata named after Sardar Patel.

कोलकाता के राजभवन में प्रतिष्ठित 'सिंहासन कक्ष' का नाम सरदार पटेल के नाम पर रखा गया।

8-Finance Minister Nirmala Sitharaman inaugurates State Bank of India's branch in Trincomalee, Sri Lanka.

वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण ने श्रीलंका के त्रिंकोमाली में भारतीय स्टेट बैंक की शाखा का उद्घाटन किया।

9- Legendary cricketer Sachin Tendulkar unveiled his life-size statue at the Wankhede Stadium in Mumbai, where India won the 2011 edition of the ICC World Cup.

महान क्रिकेटर सचिन तेंदुलकर ने मुंबई के वानखेडे स्टेडियम में अपनी आदमकद प्रतिमा का अनावरण किया, जहां भारत ने आईसीसी विश्व कप 2011 का संस्करण जीता था।

10-UPSC tightens guidelines for appointment of State DGPs.

यूपीएससी ने राज्य पुलिस महानिदेशकों की नियुक्ति के लिए दिशानिर्देश कड़े किये।

